omnia subsunt, has astutias extinguet, nec deficiet Deus ad largiendum nobis vias per quas ambulemus, si non deficiamus querendo.

« Primo, video maximum pusillanimitatem et stupiditatem in processu hujus negotii, nunc nihil attentatur, quod possit adversariorum temerariam audaciam deprimere, sed contra, omnia que eis placent et ad suam rem faciunt fieri permittuntur et conceduntur. Primo, in hoc colloquio (sicut prolixè scripsi reverendissimo cardinali Farnesio) habuerunt pessimos suæ seclæ, et pertinaciores, tam collocutores quam assistentes, et ex nostris assistentes fuere facti fere faventes hereticis, ii Phlugius et Gropperus, qui male consenserunt hominem sola fide justificari, de quorum lapsu Bucerus impie triumphavit, ut dicetur inferius, ex colloquientibus unus dumtaxat peritus theologus adhibitus restilit; judices vero fuere laici contra omne jus, in magnum præjudicium.

« Secundo, permittuntur hic libere prædicatores, fere nunc ante colloquium et post, quibus totum populum hujus civitalis inserviant, affirmantes perlinacissime dogmata sua esse verbum Dei, nosque pugnare aperte contra veritatem, et non rident solum sanctitatem vestram et omnem ordinem Ecclesiasticum, sed etiam Cæsaream majestatem, rogantes Deum, ut eum illuminet, sicut jam incipit, ut dicilur, evulgant quolidie libros novos Germanice conscriptos.

« Tertio, in ista Dieta est publica conversatio Hærelieorum cum Catholicis, in quidianis compotationibus, nec tractatur aliquid per principes pro stabilitate fidei, sed contra inducuntur laici principes causam nostram foventes per asuliam adversariorum ad odium Sedis Apostolicæ, et ad aliquas novitates attentandas.

« Quarto, Protestantes nihil servant eorum quæ promittunt, quod Cæsar etiam et ante cognovit, ubi habuit illos fædifragos et perjurios, quia quidquid factum est communicabant suis, et scriberebant civitatibus foras, sicut vidimus ex litteris ad plurimos rescriptis.

« Quinto, in hoc colloquio accepta sunt duo damna maxima. Primo, quod civitas est in proximo periculo easus a fide et obedientia, sicut in aliis Dietis ceciderunt aliae civitates. Secundo, nihil hic ordinabitur, ut intelligo, pro robore Ecclesiæ, quia timetur illi displicere, et satis est, ex hoc totam rem differri.

« Sexto, Catholici principes tam Ecclesiastici quam sacerulares, conqueruntur, quod Cæsar neminem ex illis adhibuit colloquio.

« Septimo, intellexi a reverendissimo cardinale Moguntino, qui se in hoc negotio gerit strenuissime et constantissime, quod locutus est Cæsareæ majestati super hæc re post colloquium secundum. Colloquia ista videlicet Haginoæ, Wormatiæ, et nunc Ratisbonæ celebrata, in fa-

vorem Protestantium, ex impiò recessu Franckfordiensi nunc invecta.

« Octavo, tractantur res fidei quantum jument ad res privatas.

Secundus Articulus.

« In primis, non sic sunt timendi adversarii in potentia, quia verbo dicuntur potentes et audaces, facto autem et re ipsa eorum principes sunt pauperrimi, et in multis debitis constituti, nec possunt Cæsarem juvare, sicut desiderat, in temporali auxilio. Secundo, propter gravissimas impositions et tributorum vexationes, quibus subditos suos exasperant, multi subditorum desiderant regressum ad Ecclesiam, sicut intellexi ex nonnullis nobilibus illorum, cum essem Wormatiae apud doctorem Seeld, et ut experientia videtur, apertissimum damnum patiuntur ex casu ab Ecclesia. Tertio, sicut seminaverunt eorum theologi falsa dogmata sua, discurrendo civitates, villas, oppida, omnia loca, et populum seduxerunt, ita antidotum sanctitas vestra multipliceat, mittat hue aliquos probos et doctos viros, qui non timeant se offerre periculis pro causa Dei et Ecclesiæ, qui populum obsecratum illuminet, intiriores confirmaret et confortent doctrina sana et sancta, virorum proborum exemplo, non enim parum movetur populus ad id sequendum ad quod invitatur, cum invitatores, et boni verbi muniatores, et operis factores praere vident, ego jam experientia didici, quantum id profecerit, referat alter, ita longe verissime cognosco, quantum proficere uberioris possit. Quarto, erit valde expediens, quod sanctitas vestra habeat aliquem nuntiū speciale in causa fidei ad principes et civitates, cum vestris hujusmodi prædictis. Ita nulla possunt cum pauca expensis magna utilitate, majore Ecclesiæ restauracione, maxima Dei gloria fieri. Quinto, opus est auctoritate reformati et juvandi idoneos quos reperint instituendi prædicatores. Sexto, bonum esset cum consensu Ecclesiarum et prælatorum in religiosis domibus locare aliquos paucos religiosos ex Italia, vel alia natione, qui his reliquis religiosis essent exemplo bona conversationis, ut sic posset restaurari cleris qui pene hic deficit. Septimo, bonum est et expediens aliquos extrahere juvenes ex hac provincia, et collocare in monasteriis vel aliis piis locis, ubi possint in Christiana doctrina et moribus institui, sic enim habebitis tria commoda. Primum, preparabis materiam pro illuminatione, ne deficiat semen bonum, ne cleris peccet. Secundo, dabis occasiōnem prælati hujus Provinciæ hoc faciendi. Tertio, invitabis parentes eorum ad constantiam in fide, imo totam Provinciam ad honorem Dei, et Sedis Apostolicæ, quæ tam sedulo et accurate cogitat de eorum profectu et provinciae salute. Omnia fieri possunt sine magnis expensis sanctitatis vestrae : sicut Deus frequenter fuit